Exkurs

Das „partim - partim“ in den Katechismen des hl. Petrus Canisius

Wenn wir J. R. Geiselman glauben schenken sollen¹, trägt Petrus Canisius in erster Linie die Verantwortung dafür, daß die nachtridentinische Theologie einem argen Mißverständnis bezüglich des inneren Verhältnisses von Schrift und Tradition erlegen ist, und zwar gerade durch die Verwendung der Formel „partim - partim“. Über den ausgedehnten und nachhaltigen Einfluß seiner Katechismen, zumal im Ursprungsland der Reformation, kann kein Zweifel sein, wohl aber wäre vorher eingehender zu untersuchen, ob er wirklich die beanstandete Formel so hervorgehoben und ihr den Sinn einer Aufteilung der Glaubenswahrheiten in zwei unabhängige Bereiche beigelegt hat.

Tatsächlich zitiert Canisius in seinem Großen Katechismus, der *Summa doctrinae christianae*, patristische Texte, die das „partim - partim“ enthalten. Der erste stammt von Ps.-Dionysius Areopagita und soll die Antwort auf die Frage geben: „Cuiusmodi porro sunt apostolorum praecepta, quae Paulus custodire iussit?“² Die Stelle lautet: „Pauli discipulus Dionysius Areopagita testatur duplicis ea generis esse partim scripta partim non scripta. Ad utrumque genus pertinet, quod Joannes affirmat evangelista: ‚Qui novit Deum, audit nos; qui non est ex Deo, non audit nos; in hoc cognoscimus Spiritum veritatis et spiritus erroris.‘ Ac primum quidem genus, quod literis mandatur scriptisque legibus constat, satis est perspicuum. Posterius vero circa praecepta et instituta ea versatur, quae uno traditionum nomine comprehendi et sic a patribus nuncupari solent. Non enim scripto, uti superiora, sed viva voce tradita et veluti per manus a maioribus ad nos transmissa ecclesiaeque commendata retinentur.“³ Der zweite Text gehört dem hl. Basilius an und wird von Canisius als Beweis dafür gebracht, daß der Glaube nicht an die Schrift allein gebunden ist: „Nec minus luculenter scripsit Basilius: Dogmata, quae in ecclesia servantur ac praedicantur, partim ex conscripta doctrina habemus, partim ex apostolorum traditione ad nos delata in mysterio recepimus. Quae utraque eandem ad pietatem vim habent et nemo his contradicit, qui vel modicum saltem ecclesiasticorum iurium experientiam habet.“⁴

¹ Das Konzil von Trient über das Verhältnis der Heiligen Schrift und der nicht geschriebenen Traditionen, Sein Mißverständnis in der nachtridentinischen Theologie und die Überwindung dieses Mißverständnisses. In: M. Schmaus (Hersg.), *Die mündliche Überlieferung*, München 1957, 123—206, bes. 170—173.